
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadeati.  Responsabile Procedimento: Sorrentino Franca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI VILLADEATI 
Provincia di Alessandria 

 
Copia 

 
Servizio Amministrativo 

 
DETERMINAZIONE N.  5  DEL  12/05/2025 

 
OGGETTO: VILLADEArTI - STAMPA MANIFESTI - TIPOGRAFIA FURLAN - IMPEGNO DI SPESA - CIG: B6D1DC5EA7 
 
L'anno duemilaventicinque addì  dodici del mese di  maggio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
adotta la seguente determinazione: 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 19/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 
esercizio 2025/2027; 
VISTA la delibera della G.C. n. 1 del 10/01/2025 di approvazione del P.E.G. e assegnazione fondi ai responsabili 
di servizio; 
VISTO il decreto sindacale n. 3/2024 del 11/06/2024 di conferma attribuzione di Responsabilità del servizio; 
PRESO ATTO che, anche per il 2025, è stato approvato il calendario delle manifestazioni con delibera della 
Giunta Comunale n. 19 del 02/05/2025 nell’ambito della rassegna culturale e a promozione del territorio 
denominata VilladeaRti, che comprende mostre di pittura e fotografia, spettacoli teatrali, cinema all’aperto, 
presentazione di libri ecc; 
CONSIDERATO che  occorre pubblicizzare gli eventi predisponendo la stampa di alcuni manifesti e stante  la 
difficoltà di avvalersi delle PAD, in ossequio al Comunicato del Presidente ANAC del 10.01.2024, è stato acquisito 
il C.I.G.  B6D1DC5EA7 direttamente dalla Piattaforma dei Contratti Pubblici –  
RITENUTO che, valutata l’entità economica ed il tipo di prestazione richiesta, non vi sia un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, comma 2 del D.Lgs. 36/2023;  
VISTO l’art. 62, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., ai sensi del quale tutte le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 
servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo 
pari o inferiore a 500.000 Euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi 
a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;  
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che:  
• la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale;  
• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:  
• il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso commerciale, ai sensi e secondo 
le modalità di cui all’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023;  
• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023;  
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici, trattandosi di acquisizione sotto soglia di lavori per un importo inferiore a 150.000 Euro, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a del D.Lgs. n. 36/2023;  
DATO ATTO che il medesimo bene e/o servizio non rientra tra gli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività disciplinati dall’art. 1, comma 512 e seguenti della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 
2016);  
SENTITO informalmente il titolare della ditta TIPOGRAFIA FURLAN – con sede legale in Costigliole d’Asti Strada 
San Carlo 5 - C.F. FRL DGI81L08F335B che al momento si rende disponibile alla stampa dei manifesti allo 
stesso prezzo dello scorso anno e cioè euro 3,50 cad.; 
VISTO il documento unico di regolarità contributiva n. INAIL_48479923, scadenza 26/07/2025 dal quale risulta 
che la ditta è in regola;  
DATO ATTO che la sottoscritta ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 
ed Allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023 e dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 16 del 
D.Lgs. n. 36/2023:  
- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, in 
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;  
- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle informazioni 
in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 
- di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: regolarità dell’azione amministrativa, 
imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione;  
VISTO il Bilancio di Previsione 2025/2027 e gli stanziamenti previsti nell’esercizio finanziario dell’anno 2025;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadeati.  Responsabile Procedimento: Sorrentino Franca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le nuove norme in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;  
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali;  
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo Unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;  
VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e visto, in particolare, l’art. 3, recante 
disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari;  
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni;  
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e successive modifiche ed integrazioni, recante Codice dei 
contratti pubblici;  
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000; 

DETERMINA 
DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
DI AFFIDARE alla ditta TIPOGRAFIA FURLAN – con sede legale in Costigliole d’Asti Strada San Carlo 5 - C.F. 
FRL DGI81L08F335B, il servizio di stampa e fornitura materiale pubblicitario e volantini per gli eventi della 
rassegna VilladeaRti 2025 per l’importo totale di €. 85,40 IVA compresa  
DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e 
secondo le modalità di cui all’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, trasmettendo la presente determinazione al 
soggetto destinatario dell’affidamento;  
DI IMPEGNARE all’uopo per quanto in premessa indicato, la somma lorda di euro 85,40 sui fondi del bilancio  
2025-2027, esercizio 2025, in conto competenza che presenta la debita copertura 
 
MISSIONE 06 
PROGRAMMA 01 
TITOLO 1 
MACROAGGREGATO 103 
Cap.  30/360/1 
 
DARE ATTO che alla liquidazione si provvederà con separato ed apposito provvedimento dell’organo competente 
previa acquisizione della documentazione prescritta ed accertamento della regolarità della prestazione.  
DI DARE ATTO che è stata accertata la compatibilità monetaria ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009 convertito in 
Legge 102/2009;  
DI DARE ATTO che la presente determina:  
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria se 
contenente un impegno contabile;  
- è esecutiva dal giorno in cui viene sottoscritta dal Responsabile del Servizio qualora non contenga alcun 
impegno contabile;  
- verrà pubblicata, oltre che sull’Albo pretorio online ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023, sul profilo internet 
del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 nonché 
dell’art. 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;  
DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 l'importo dovuto al fornitore per I.V.A. verrà 
trattenuto e riversato direttamente dall'Ente all'Erario, secondo le modalità e i tempi previsti dalla norma; 
DI TRASMETTERE il presente atto al servizio finanziario per i prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili 
e fiscali di cui all'art. 184, c.4, del D. Lgs. n. 267/2000 e la successiva emissione dei relativi mandati di 
pagamento, secondo quanto previsto dall'art. 185 dello stesso D. Lgs.; 
DI ATTESTARE  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D. Lgs. N. 267/2000 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  
Firmato digitalmente 
Sorrentino Rag. Franca 
 


